
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 169 DATA 31-10-2020

OGGETTO:    LAVORI DI "RIPARAZIONE DEL DANNO CAUSATO
DAGLI EVENTI SISMICI NELL'EDIFICIO ADIBITO A CENTRO SOCIALE
SITO IN BORGO VELINO (RI) IN VIA DEL MUNICIPIO N.12-14" -
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DITTA MI.PA.
COSTRUZIONI EDILI SRL

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto dell’ Ente;

PREMESSO
che con Delibera della G.M. n. 37 del 21.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo per la
riparazione dei danni causati al Centro sociale “Noi Insieme” dagli eventi sismici susseguitesi a far data
dal 24.08.2016, trasmesso all’ USR per la sua successiva approvazione;
che, a seguito dell’emergenza sanitaria in corso da Covid-19, si è resa necessaria – fermo restando il
totale generale dell’importo del progetto – una rimodulazione degli importi e dei documenti contabili al
fine di prevedere ulteriori somme per “oneri di sicurezza aggiuntivi per emergenza sanitaria Covid-19
(non soggetti a ribasso d’asta)” necessarie per mettere in atto, durante l’esecuzione dei lavori,
opportuni provvedimenti finalizzati a fronteggiare la diffusione del virus;

VISTA la delibera di G.M. n.43 del 23.06.2020 con la quale veniva  :
riapprovato il progetto esecutivo per la riparazione del danno causato dagli eventi sismici del 2016
nell’edificio adibito a centro sociale sito in Borgo Velino – Via del Municipio 12/14 così come
modificato a seguito dell’inserimento degli oneri relativi all’attuazione delle misure di sicurezza
necessarie per fronteggiare, durante l’esecuzione dei lavori, la diffusone del virus Covid-19,
trasmesso dal progettista in data 08.05.2020 ed acquisito al protocollo comunale con n. 1751;
demandato al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari e
consequenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;



dato atto che l’intervento è iscritto nel redigendo bilancio 2020 al capitolo 7334 codice n.
12.03.2.02.01.09.999;

DATO ATTO che con determinazione dell’area tecnica n.154/2020 veniva stabilito:
di procedere alla gara per l’affidamento dei lavori di “  RIPARAZIONE DEL DANNO CAUSATO DAGLI
EVENTI SISMICI NELL’EDIFICIO ADIBITO A CENTRO SOCIALE SITO IN BORGO VELINO (RI) VIA DEL
MUNICIPIO N.12-14”  ai sensi dell’ articolo 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e
s.m.i., come ulteriormente modificato, fino al 31.07.2021, dall’ art. 1, comma 2, lett.a) del D.L.
16.07.2020 n. 76 convertito nella legge 120 dell’11.09.2020- trattandosi di lavori di importo
inferiore a 150.000,00 euro, con procedura di affidamento diretto previa consultazione di 3(tre)
operatori economici, e con il criterio del prezzo più basso;
di approvare l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale
concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta, e
viene conservato agli atti d’ufficio;
di approvare lo schema di lettera d’invito per l’esperimento della gara con  relativi allegati;
di dare atto che la spesa necessaria, dell’  importo complessivo di € 96.000,00,  troverà copertura e
sarà impegnata al bilancio 2020 al capitolo 7334 codice intervento n. 12.03.2.02.01.09.999.

VISTA la  lettera di invito prot. 3860 del 12.10.2020 venivano invitati a partecipare alla procedura di cui
trattasi i seguenti operatori economici:
1) I.C.R. DAL  1968 Srl
Pec: 24674.RM00@postepec.cassaedile.it

2) Corit 2000 Srl
Pec: corit2000@pec.it
3) MI.PA. Costruzioni Edili Srl
Pec: infomipacostruzioni@pec.it

VISTO l’allegato verbale di gara espletata  in data 28.10.2020, dal quale si evince che l’offerta più
vantaggiosa per l’Ente, tra le due pervenute,  è stata formulata dalla ditta MI.PA. COSTRUZIONI EDILI SRL, la
quale risulta regolare nella documentazione amministrativa e propone un ribasso percentuale del 3,25%
sull’importo di gara;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e smi l’aggiudicazione diventa efficace dopo
la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.;

VISTO il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.L. 76/2020 come convertito nella legge 120 dell’11.09.2020;

VISTO il D.L. 189/2016  e smi;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

mailto:24674.RM00@postepec.cassaedile.it
mailto:corit2000@pec.it
mailto:infomipacostruzioni@pec.it


Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate

  Di approvare il verbale della procedura di affidamento  dei lavori per  la  “RIPARAZIONE DEL DANNO
CAUSATO DAGLI EVENTI SISMICI NELL’EDIFICIO ADIBITO A CENTRO SOCIALE SITO IN BORGO VELINO (RI) VIA
DEL MUNICIPIO N.12-14” AI SENSI DELL’ ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DEL D.LGS. 50/2016 COME
MODIFICATO - FINO AL 31.07.2021 - DAL D.L. 16.07.2020 N. 76 CONVERTITO IN NELLA LEGGE 120
DELL’11.09.2020– AFFIDAMENTO DIRETTO  CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO,  allegato e parte
integrante della presente determinazione;

Di aggiudicare provvisoriamente i predetti lavori alla ditta MI.PA COSTRUZIONI EDILI SRL P.I.07106311009
con sede legale in ROMA che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 3,25%

Di dare atto che la spesa necessaria, dell’ importo complessivo di € 96.000,00,  troverà copertura e sarà
impegnata al bilancio 2020 al capitolo 7334 codice intervento n. 12.03.2.02.01.09.999.

CIG: 84127862A1
CODICE: OO.PP_00077_2017
CUP: I49G17000540005

Lì, 31-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



E’ copia conforme all’originale

Lì, 31-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  02-11-2020                numero di pubblicazione  371

            IL MESSO COMUNALE


